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„ВЕЛИЧИЕТО НА ЧОВЕКА Е В МИСЪЛТА”
Блез Паскал

1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Нанотехнологиите и нанотехниката са приоритетни направления в
научно-техническото развитие на човечеството. Това е изкуството да се
създават и да се оперира с обекти, чиито размери са от порядъка от 1 до
100 nm в едно или повече измерения (1 nm = 10–9 m = 10–6 mm = 10–3 um =
10 Å).

Приставката „нано”, от гръцки „νανοσ”, буквално означава „джудже”, а
иначе това е една милиардна част (0,000 000 001) от метъра, стотици пъти
по-малка от дължината на вълната на видимата светлина и съпоставима с
размерите на атомите. Затова преходът от „микро” към „нано” не е
количествен, а качествен. Означава преход от манипулации с вещество към
манипулация с малък брой и дори с отделни атоми. Реалният диапазон за
големината на частиците при нанотехнологиите е много по-широк. Обектите
могат да се разглеждат от отделни атоми (R < 0,1 nm) до съвкупности от
конгломерати и молекули с размери над микрон.

Фиг. 1.10. Детонационни нанодиаманти

Фиг. 1.11. Фулерени

Фиг. 1.12. Въглеродни нанотръбички

Фиг. 1.13. Нова фаза

4

Структурното разнообразие на нановъглерода (Фиг. 1.10, Фиг. 1.11,
Фиг. 1.12, Фиг. 1.13) включва и детонационните нанодиаманти (DND –
detonation nanodiamonds). То се определя от условията на синтез,
постсинтез и модификация. Малкият размер и лесната функционализация
на повърхността, високата биосъвместимост включително и биоконюгацията
предполагат използването на нанодиаманти при разработването на
терапевтични агенти за диагностични проби, преносни средства за доставка
до клетките, генна терапия, антивирусни и антибактериални лечения,
тъканни матрици и нови медицински материали (Masaki Ozawa et al., 2007).

Наличието на голямо количество функционални повърхностни групи е
причина за склонността на нанодиамантите към агрегация и образуване на
първични и вторични структури. В сухо състояние и в суспензии частиците
агрегират до устойчиви първични 1 ÷ 5 um.

Методът на синтез във взривни камери, е добре изучен в Република
България. В секция „Космическо материалознание” на ИКИТ-БАН основно
се изследват фазови преходи на взривни вещества с отрицателен
кислороден баланс. Създадени са няколко патента: S. Stavrev et al., US
patent 1994, BG patent 1991, BG patent 2009, RU 2009.

Оптималната технология на синтез се определя от добива и
качеството на DND. Успешното разработване и оптимизиране на метода за
синтез на нанопрахове и модификацията им позволява да се премине към
промишлено производство (A. Yu. Neverovskaya et al., 2004; A. Bochechka,
2004; O. Shenderova et al., 2011).

Фиг. 1.14. Обработка на диамантена шихта

За пречистване се използват механични и химични методи. След
фракциониране на получената суспензия, фракциите освен по размер на
агрегатите се отличават и по цвят – от наситено черен, през сив, до кафяв
(Фиг. 1.14). Синтезът позволява увеличение на добива, управление на
получените размери и постигане на по-висока чистота (97 % чист диамант,
С2,О2 и незначително количество негоривни примеси).
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Цел и задачи на дисертацията

Обект на изследване на настоящата дисертация са въглеродни
наноструктури, синтезирани по детонационен метод и по-конкретно
наночастици от диамант с цел приложенията им в Република България.

Актуални проблеми за решаване:
 Деагрегиране на получените DND. Образуването на гроздовидни

структури с микронни размери е пречка за приложението им;
 Създаване на бариера, която да предотврати агрегирането на DND.

Самото деагрегиране на DND трябва да осигури съхранение на
DND без образуване на вторични агрегати;

 Целенасочена модификация на повърхността на DND чрез
премахване на излишните функционални групи и закрепване на
нови, с оглед получаването на търсени свойства, съобразно
приложението на DND.

Разгледаните проблеми налагат изследване на свойствата на DND, за
да се обвържат с областите на приложение. Това определя и основната цел
на дисертационния труд.

Основавайки се на анализа за състоянието на проблема, целта на
дисертационния труд е характеризиране на наночастици от диамант,
получени по детонационен метод и определяне на подходящи свойства за
приложения в практиката.

За изпълнението на тази цел трябва да се решат следните задачи:
1. Изследване на частиците и агломератите от детонационни

нанодиаманти, техния фрактален характер чрез високо разделителна
електронна микроскопия.

2. Изследване на физико-химичните свойства на детонационни
нанодиаманти:
2.1. Определяне на размера на наночастиците и

разпределението им;
2.2. Инфрачервена спектроскопия на суспензия и ултрадисперсен

диамантен прах.
2.3. Определяне на елементния състав чрез спектрален анализ.

3. Обработване на повърхността на детонационните частици за
постигане на нови физико-химични свойства.

4. Създаване на условия за предотвратяване на вторична агрегация.
5. Анализ на основните области на приложение и връзката им със

синтеза и модификацията на детонационните нанодиаманти. Използване на
детонационните нанодиаманти, като модификатор за постигане на
положително влияние върху физико-механичните свойства на композитни
материали.

5.1. Определяне чрез модел на:
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5.1.1. Оптималния размер на диамантените частици за
постигане положително влияние на добавката върху
физико-механичните свойства на композити;

5.1.2. Оптималното количество добавка от детонационни
нанодиаманти за постигане на суперусилващ ефект
при композити, използвани за сегменти.

5.2. Изследване на физико-химичните свойства на композитни
материали:
5.2.1. Композитни материали от детонационни

нанодиаманти и детонационни нанодиаманти с
добавки от AlN, Cu, Ag, SiC;

5.2.2. Полимерни материали с добавка от въглеродни
нанофази.

5.2.3. Смазочни масла и концентрати с добавка от
детонационни нанодиаманти и стабилизатори;

5.2.4. Композитни никелови и калаени покрития с
детонационни нанодиаманти;

5.2.5. Композит от биоактивно стъкло и нанодиаманти;
5.2.6. Биоинертна керамика.

Представеният анализ, свързан с детонационните нанодиаманти,
тяхното характеризиране и приложение се основава на натрупания опит на
автора в секция „Космическо материалознание” на Института по
космически изследвания и технологии към Българска Академия на
Науките, под ръководството на проф. д-р Ставри Янев Ставрев.

Методологична основа

Представените резултати са получени с подбор на подходящи
материали и методики за реализиране на поставената цел и решаването на
задачите, свързани с темата на дисертационния труд. Правилният избор на
съответните методи за тестване дава възможност за задълбочени анализи,
позволяващи получаването на пълна информация за условията на
получаване и характера на композитните образци и покритията.
Прилагането на тези методики на изследване е основание за получаване на
обобщени изводи, свързани с положителното влияние на DND в
представените приложения на практика.

Обем и структура на дисертационния труд

Дисертационния труд съдържа увод, 4 глави с общо 75 фигури и 21
таблици, заключение, 2 приложения и 171 литературни източника.
Работата е в обем на 136 страници и се състои от анализ на резултатите,
публикувани във включената литература, характеризиращи сегашното
състояние на разглеждания проблем. Целта и задачите са определени на
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основание на нерешени до този момент въпроси, свързани с
проблематиката. Представени са проведени експерименти и получени
резултати, обсъждане на експерименталните резултати и задълбочен
анализ. Заключението обхваща основните изводи, постигнати приноси в
научно и практическо отношение, приложения в реални условия,
реализирани в проекти, по темата на дисертацията.

Научна новост

За първи път, с представените методи за изследване, е определена
структурата и микропримесния състав на DND, синтезиран в „КМ” на ИКИТ-
БАН.

Изследвана е термичната стабилност на нанодиамантените частици
по данни от термогравиметрия, абсорбционна и инфрачервена
спектроскопия.

Представени са изследвания, свързани с повърхността на образци с
покритие по технология „ЕФТТОМ-КАЛАЙ”.

Практическа приложимост

Представените резултати могат да са полезни и приложени в:
- Проектирането и разработването на композитни материали с цел

приложение на DND, като наномодификатори за получаване на твърди
композитни материали (метални и полимерни) за нуждите на
промишлеността;

- Приложение на модифициран нанодиамант с цел подобряване на
експлотационните свойства на смазочни масла;

- Приложение на модифициран нанодиамант за пречистване на
отпадни води.

Апробация на изследванията

Основните резултати върху дисертационната работа са изнесени като
пленарни доклади от автора и оформени в 6 публикации, съответно в
сборници и доклади на международни научни конференции и конференции
с международно участие: Workshop Nanoscience & Nanotechnology;
Новейшие разработки российских и болгарских организаций в области

[…]


Научните разработки в дисертационния труд са основа в

изследователски проекти, финансирани от ЕС, МОН и европейски мрежи за
развитие на науката, малкия и среден бизнес.

Научни приноси

1. Определени са структурата и микропримесния състав на
наноразмерен диамант, получен по детонационен метод, US Patent
№5353708/1994, наричан детонационен нанодиамант (DND);

2. Изследвани са и са установени функционалните групи на
повърхността на детонационенните нанодиаманти, както и
хетеровключванията. Дефинирани са възможностите за модификация
на повърхността на нанодиамантите с цел тяхното приложение за
различни материали;

3. Определена е термичната стабилност на нанодиамантените частици
чрез анализиране на данни от термогравиметрия, абсорбционна и
инфрачервена спектроскопия. Установено е, че при температури от
700 до 900 ºС във въздушна среда агрегатите от наночастици
постепенно се раздробяват, структурата се разрушава и

39

температурата на графитизация на детонационните нанодиаманти е
950 ºС, а при нагряване в инертна (N2) атмосфера е 1100 ºС;

4. За първи път са получени данни за структурата и физико-механичните
характеристики на композитни калаени покрития с добавка на частици
от детонационен нанодиамант, отложени по безтоков метод върху
медна подложка.

Научно-приложни и приложни приноси

1. Определени са оптималните технологични условия за модифициране
на DND съобразно различните области на приложение;

2. Доказано е, че добавка от детонационни нанодиаманти в композити на
метална и полимерна основа, в каучуци, в безтокови композитни
никелови и калаени покрития и др. подобрява физико-механичните
свойства на материалите. Установено е увеличаване на
износоустойчивостта средно 5 пъти, на микротвърдостта до 3 пъти и
забележимо намаляване на пористостта при вграждане на
детонационни наноразмерни диаманти в композитно безтоково
никелово покритие, отложено върху стомани;

3. Разработени са физико-механични модели за влиянието на

диамантени наночастици като уякчаваща фаза в композиционни
материали (метални и полимерни) за нуждите на промишлеността;

4. Представени са възможности за повишаване на физико-механичните

показатели на каучукови изделия и топлоизолационни покрития чрез
вграждане на нанодиаманти в изследваните материали;

5. Установено е, че поради високата си адсорбционна способност,

нанодиамантите могат да бъдат използвани за крайно пречистване на
питейни и промишлено замърсени с феноли води;

6. Представените изследвания могат да послужат за основа при

създаване на стандарти за детонационни нанодиаманти.

За провеждане на представените изследвания е използована
прецизна апаратура с голяма разделителна способност, гарантираща
получаване на резултати с висока точност. Резултатите в дисертационния
труд потвърждават и допълват досега публикуваните в тази област данни.
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Представените резултати са основа за успешно участие на ИКИТ-БАН
с участието на автора в мрежи „OSNET”, „ESINET”,„NAVOBS”, „NAVOBS+”,
EBN и проекти „Smart Wire”, „I-Stone”, „X-Gear” от V, VI, и VII РП (Анна П.
Петрова1 & Ставри Я. Ставрев, 2009).

Научните иновации и възможността за практическо внедряване са

заложени в представените експерименти. Приносът на автора при
определяне на физико-механичните характеристики, както и за анализиране
и интерпретация на резултатите е безспорен.
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ABSTRACT of Ph. D. THESIS

The subject of the current Ph. D. thesis is related to detonation

nanodiamond particles obtained in a phase transition of the free carbon contained
in explosives with negative oxygen balance (S. Stavrev et al., 1991). The
processing conditions are the following: pressure - 22 GPa; temperature - 4500
K; time-frame of the process - a few milliseconds.

The parameters of the detonation wave and phase diagram of carbon
shows that diamond crystallizes from microscopic drops of carbon.
Nanodiamonds synthesized by detonation (DND) with monocrystalline structure
and a particle size around 4 ÷ 6 nm, are particularly important for the
nanotechnology application. DND has high specific area 300 ÷ 400 m2/g and in
the same time DND has a high surface activity. Nanodiamond crystals, which are
obtained at the front of a detonation wave in an extremely varying regime and in a
very short period of time, have many surface defects. Therefore, the carbon
atoms on the surface of the nanodiamond crystals cannot stabilize their electron
shell. DND has a three-layer structure. The third layer consists of different
functional goups (oxygenic, carboxylic, carbonylic and others) around the
diamond nucleus. They determine the hydrophilic properties of the nanodiamond
surface.

The conditions of the nanodiamond synthesis determine the distinguishing
characteristics of the nanodiamond produced, which differ considerably from
these of the natural diamond and the nanodiamond obtained by static or dynamic
synthesis. These characteristics determine the specific properties of the
detonation nanodiamond, which make it suitable for biological and industrial
applications.
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АБСТРАКТ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Объектом настоящего дисертационного исследования являются
детонационные наноалмазы. Их получение базируется на фазовом
переходе свободного углерода во взрывных веществах с отрицательным
кислородным балансом в процессе взрыва, при давлении 22 GPa,
температуре 4500 К и времени порядка миллисекунд (S. Stavrev et al., 1991).

Это наиболее дешевый способ получения алмазов и наноразмерные
углеродные фазы сами по себе являются специфичного типа углеродным
материалом. Однако, взрывные алмазы очень маленькие 4 ÷ 6 nm и
пригодны лишь для применения в промишлености, науки и медицине.

Исследована структура и свойства ультрадисперсных
алмазосодержащих порошков, полученных методом детонационного
синтеза. Определена природа поверхностных карбонилных, карбоксильных,
гидроксильных и других функциональных групп.

Из перспективных направлений при создании новых композиционных
материалов является использование взривных алмазов как для получения
компактных материалов и изделий с новыми свойствами, так и в качестве
добавок, обеспечивающих улучшение физико-механических и
эксплуатационных характеристик технологических процессов.