## СТАНОВИЩЕ

от доцент д-р Татяна Маринова Иванова, ЦІ СЕНЕИ - БАН

за дисертационен труд за придобиване на образователната и научната степен "Доктор" научна специалност „Структура, механични и термични свойства на кондензираната материя”, професионално направление 4.1 Физически науки

**Тема:** "Структура, свойства и приложения на детонационни нанодиаменти"

**Автор:** Анна Петрова Петрова, Институт за космически изследвания и технологии - БАН, секция "Космическо материалознание"

**1. Актуалност на тематиката** Представената дисертация е посветена на изследване на структурата и свойствата на детонационни нанодиаменти, проведени са и проучвания за различни приложения като добавка в метални нанокompозити, полимерни композитни материали, в смазочни масла, в биоактивно стъкло $\text{SiO}_2\text{-CaO-Na}_2\text{O-P}_2\text{O}_5$ , в керамични материали. Актуалността на тематиката е несъмнена именно поради широката област на приложения на нанодиаментите. Нанодиаментите и въглеродните наноструктури са обект на интензивни теоретични и експериментални изследвания от дълги години насам. Диаментените наночастици заемат специално място сред наноматериалите поради комбинацията от уникални оптични и електронни свойства, отличителни механични свойства, химична резистентност и биосъвместимост.

**2. Познава ли кандидатът състоянието на проблема** Анна Петрова познава състоянието на проблема, успява творчески да оцени литературата по темата на дисертацията и адекватно да я съгласува с описаните в дисертационния труд изследвания и с резултатите от тях.

**3. Оценка на избраната методика на изследване** Избраните в дисертационния труд експериментални методи за характеризиране са описани в глава 2 и са напълно подходящи за изследване на детонационните нанодиаменти, както и за доказване на успешното интегриране на нанодиаменти в различни материали с цел да се променят физико-химичните им свойства за различни приложения..

**4. Основни приноси** Основните изводи от дисертацията са систематизирани в Заключение, отделно са представени научни и научно-приложни и приложни приноси. Получени са нови и интересни резултати като: установени са функционалните групи; определени са условията и концентрациите при използването на детонационни нанодиаменти за получаване на нови композитни материали на метална и полимерна основа; разработен е технологичен процес на деагрегиране на детонационните нанодиаменти с цел съхранение на нанодиаментите и предотвратяване на образуването на вторични агрегати до 6 месеца.

Основните научни приноси са в областта на материалознанието: изследвани са и определени структурата и микропримесния състав на наноразмерни диаменти, получени по детонационен метод, US Patent №5353708/1994; установено е термичната стабилност на нанодиаментените частици в зависимост от термичната обработка и газова среда и дефиниране на възможностите за модифиране на повърхността на нанодиаментите за различни приложения.

Една от силните страни на тази дисертация е изследването на интегриране на нанодиаменти в различни материали и изменение на свойствата им в зависимост от конкретното приложение. Научно-приложни приноси на дисертационния труд са добре дефинирани. те могат да бъдат обобщени по следния начин:

- 4.1 Определени са оптималните технологични условия за модифициране на диамантените наночастици съобразно различните области на приложение;
- 4.2 Доказано е, че добавка от детонационни нанодиаменти в композити на метална и полимерна основа, в никелови и калаени покрития подобрява физико-механичните свойства на материалите.
- 4.3 Разработени са физико-механични модели за влиянието на диамантени наночастици като уякчаваща фаза в композитни материали за нуждите на промишлеността;

- 4.4 Установено е, че нанодиамантите могат да бъдат използвани за пречистване на питейни и замърсени с феноли води;
- 4.5 Представените изследвания могат да послужат за основа при създаване на стандарти за детонационни нанодиаманти.

Приемам и оценявам представените изводи и приноси, те отразяват изследванията и постигнатите резултати, описани в дисертационния труд.

**5. Описание и оценка на предоставените материали** Дисертационният труд е с обем 136 страници с 75 фигури, 21 таблици и 2 приложения. Текстът е структуриран в увод, 4 глави, 2 приложения, заключение с изводи и приноси, библиография. В началото на дисертацията са представени списъци с използвани съкращения (на български и английски език), списък на фигурите и на таблиците. Всяка глава завършва с изводи, а в глава 4, където са представени приложения на изследваните детонационните нанодиаманти, изводите са написани след всяко конкретно приложение. Този подход на структуриране позволява ясно изложение и улеснява читателя. Списъкът на използваната литература включва 171 научни публикации и източници, от които 41 на кирилица и 131 на латиница. Налице е творческа интерпретация и адекватни изводи от цитираната литература.

**6. Преценка на публикациите** Списъкът с публикации, които авторът прилага в края на дисертационния труд, съдържа 6 заглавия като в 5 от статиите, Анна Петрова е първи автор. Голяма част от тези публикации са представени като устни доклади на реномирани за областта международни конференции. Четири от статиите са на английски език и 2 на руски език. Всички представени публикации са свързани с тематиката на дисертацията, показват задълбочената подготовка на автора, отразяват изследователските подходи и етапи в дисертационната разработка.

**7. Критични бележки** Нямам критични забележки по същество, с изключение на някои технически грешки, които по никакъв начин не влияят върху научното качество на дисертационния труд. Примерно, фигурите 1.5, 3.12, 3.14, 3.15, 3.16 са не много ясни и могат да бъдат представени в по-голям размер и/или по-добро качество.

**8. Сведения за автореферата** Авторефератът правилно отразява целите, задачите и съдържанието на дисертацията. Авторефератът има обем от 41 страници, 34 фигури, 9 таблици и отразява основните изследвания и приложения на детонационни нанодиаманти, представени и анализирани в детайли в дисертацията. Включени са приносите и списъка с публикациите, свързани с темата на дисертационния труд. Единствената забележка е свързана с номерирането на фигурите и таблиците, те са представени с номерата си от дисертационния труд. Авторефератът представлява самостоятелна разработка и номерирането е добре да е последователно. Представени са и абстракти на дисертацията на руски и английски език.

**9. Личен принос** Моето лично впечатление от представените материали е, че дисертантката е със съществен личен принос в постигането на целите на описаното изследване. Участието на А. Петрова в много проекти и в сътрудничество с различни изследователски групи показва нейната способност за работа в екип и за добра научна дейност.

**10. Заключение** На базата на представените материали - дисертация, автореферат, публикации давам **положителна оценка** и считам, че дисертационният труд на Анна Петрова отговаря на изискванията за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ по исканата специалност.

Препоръчвам на Научното жури да присъди на Анна Петрова Петрова образователната и научна степен "доктор" по научна специалност „Структура, механични и термични свойства на кондензираната материя“, професионално направление 4.1 Физически науки.

София, 15.09.2016 г.

Член на жури:

доцент д-р Татяна Иванова/